evita custos e transtornos decorrentes da mudança de sede, como adaptações estruturais, 

instalação de rede lógica e elétrica, comunicação institucional, além de eliminar riscos de 
descontinuidade nos atendimentos. 

O valor mensal do aluguel, estabelecido em R$ 3.383,21 (três mil, trezentos e oitenta e três reais 
e vinte e um centavos), mostra-se compatível com os valores praticados no mercado local, 
conforme laudo técnico juntado aos autos, atendendo aos princípios da economicidade e da 
vantajosidade que regem as contratações públicas. 

Diante do exposto, resta plenamente demonstrada a necessidade administrativa da abertura de

[...]

Por todo o exposto, sou de parecer favorável à locação, através do instituto de Inexigibilidade 
de Licitação, como previsto na legislação citada, a pessoa jurídica JH Participações e 
Empreendimentos Ltda, CNPJ nº 18.092.640/0001-34 no valor mensal de R$ 3.383,21 (três mil, 
trezentos e oitenta e três reais e vinte e um centavos), perfazendo o valor global de R$ 40.598,52 
(quarenta mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e dois centavos). 

É o Parecer. 

Recife, 14 de novembro de 2025. 

Elen Danielle Nascimento 
Agente de Contratação 
Matricula nº 299.633-2